Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 171/2021
AUTOR: VEREADOR JOALDO LIMA DA SILVA.
ASSUNTO: mudança de ponto dos mototaxistas para frente do Mercado Municipal e
disponibilidade do box frontal para funcionamento da Sede Administrativa da
Associação de Mototaxistas de Itabela.

     O Vereador que subscreve a presente, considerando a relevância das
reivindicações que recebeu da população do Município de Itabela, na forma
regimental INDICA à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o Chefe do
Poder Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da
Prefeitura Municipal de Itabela, a mudança de ponto dos mototaxistas para frente do
Mercado Municipal e disponibilidade do box frontal para funcionamento da Sede
Administrativa da Associação do Mototaxistas de Itabela.

JUSTIFICATIVA

Nossa proposição tem por finalidade de mudança do ponto dos mototaxistas
para imediações do Mercado Municipal e disponibilidade de um box frontal para
funcionamento da sede Administrativa da Central dessa categoria profissional, onde
poderá ter estrutura básica de escritório, linha telefônica, bebedouro e assentos para
os mototaxistas.

Entende o autor, que essa categoria merece a atenção especial do Poder
Executivo para otimização dos serviços e acolhimento dos profissionais desse tipo
transporte público de passageiros num espaço apropriado para suas atividades
diárias.
Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 14 de setembro de 2021.

JOALDO LIMA DA SILVA
Vereador